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Chicogoje skambėjo lietuvių damos IIETLVCJ

Chicagos Tarptautiniame Amfiteatre apie 
1500 jaunųjų ir vyresniųjų dainininkų traukė 
lietuviškas dainas JAV ir Kanados lietuvių 
IV“ j oje Dainų šventėje, tęsiant nuo 1956 m. 
Chicagoje pradėtą tokių švenčių rengimo tra
diciją.

Pasirodė 15 vaikų ir 29 suaugusiųjų chorai. 
Tai buvo neeilininis Amerikos lietuvių ren
ginys, kuris savo masiškumu praneša daugumą 
šiame krašte vykdomų lietuviškų susibūrimų.

Liepos 4 popietę, stebint apie septyniems 
tūkstančiams žiūrovų, į Amfiteatrą pradėjo 
žygiuoti ir estradoje rikiuotis dainininkų 
kolonos.

Atidarymo žodį taręs šventės rengimo ko
miteto pirm. dr„ G. Balukas pasveikino visus 
šventės dalyvius ir kvietė rpintimis jungtis su 
tautiečiais tėvynėje ir kituose '’kraštuose. 
Amerikiečių pareigūnas, Cook County tarybos 
pirmininkas George Dunne lietuvius pasveikino. 
Pakviesti šventės pravedėjai: B. Prapuolėnis, 
K. Valaitienė ir L. Virbickaitė. Pirmosios 

Dainų šventės vadovė Alice Stephens perdavė 
Muzikų S-gos pirmininkui Vincui Mamaičių! 
dirigento lazdelę. Nuskambėjo JAV ir Lietu
vos himnai bei Malda už tėvynę.

Vėliau, diriguojant brooklyniečiui Algirdui 
Kačanauskui, atliktos 3 dainos: J. Tallat- 
Kelpšos Meno daina, J. Bendoriaus Mergužėlė, 
lelijėlė ir J. Žilevičiaus Oi, kad išauštų.

A. Kačanauską pakeitė Bronius Jonušas, 
kuris dirigavo jo paties harmonizuotą liaudies 
dainą Einu per kiemą ir Alekso Aleksio Pirmyn 
į kovą.

Sekantis dirigentas buvo torontietis Vaclo
vas Verikaitis. Choras sudainavo M. K. Čiur
lionio Oi lekia, lekia ir Stasio Rimkaus Atsi
sveikinimą su giria.

Pirmosios dalies pabaigoje į dirigento pa
kopą įlipo chicagietis Petras Armonas, kuriam 
diriguojant apie 750 balsų jungtinis chorasdai- 
navo St. Gailevičiąus Oi, toli, toli, K. V. Ba- 
naičio Nei vėjas pučia ir J. Stankūno Jaunystės 
maršą.
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Lietuvoje 500 specialistų T • 
dirba restauraclnėse dirbtu
vėse atnaujinti Lietuvos isto
riniams ir meno paminklams. 
Iš jų 700 objektų: Vilniuje 72. 
Kaune 24.

w

P. Motiekaitis, šiaulietis 
aviomodellstas Vilniuje var
žybose pasiekė du pasauliniu 
rekordu. Jo pagamintas mo
delis guminiu varikliu 50 
metrų atkarpoje prieš vėją ir 
pavėjui Išvystė 144,9 km. per 
vai. greiti.

Dr. Meilutė Marija Lukšie
nė Vilniuje apgynė disertaciją 
ir gavo pedagogikės mokslų 
daktarės laipsni. Dizertacinis 
darbas - Lietuvos kvietimo 
bruožai XIX amžiuj.

Dr. A. Matulis, Lietuvą at
stovaus reumatologų kongrese 
Brighton, Anglijoje

Leidykla Sovietskij Pisatel 
Maskvoje išleido rusų kalba 
V. Petkevičiaus romaną Apie 
duoną, meilę ir šautuvą, 30,- 
000 egz. tiražu.
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Sunkus, bet garbingas . politinėms viršū
nėms uždavinys derinti besikivirčijančių pi
liečių reikalus, vairuoti, visuomenės gyveni
mą kad jis riedėtų sveika vaga. Bendruome
nės, ALTo ir VUKo viršūnių suėjimuose ši 
kryptis - retas vėjelis. Jei ir pakalbama apie 
savitarpin}, darnumą, apie prisiderinimą gy
venimui ir visuomenei, tai kalbamasi tik jau 
ne tais motyvais. Pav., viršūnėse daug 
prikalbėta apie vengimą santykių su tautie- 

- Čiais Lietuvoje. Visuomenė, betgi - nuėjo vi
sai kita* viršūnėms priešinga,vaga, palikda
ma jas vienas ’’ant kalno pliko, kuriame tik 
kelios apykreivės pušelės beliko* .. .

Gyvenimas pateisino Vienybės žmonių 
pozicijas, kurios, po poeto J. Tysliavos susi
tikima su poetu Ed. Mieželaičiu, dar tvirčiau 
pasuko sena Amerikos lietuvių tradicija: pa
laikyti ryšius su tauta, nežiūrint kokiose są
lygosi ji begyventų.

Gyvenimas pribrandino ir kitą seną, Vie-r 
nybės žmonių per 85 metus gintąjį reikalą - 
liberaliniu pagrindu gerbti kiekvieno lietuvio 
mintį, nežiūrint net ir jos neįprasto skirtumo. 
Tą pribrendimą Keleivio redakcija sudramati
no, paskelbdama skaitytojo laišką, kuriame 
Šis, it ’’dldysai kunigaikštis”, pareiškia, 
’’prašau laikraščio nebe siuntinėti”, nes, girdi, 
nepatikusi tūla Keleivyje paskelbta mintis. . .

’’Gal būt, jau Šaukštai ir popiet, nes tokią 
nuotaiką Vienybės adresu visa mūsų ’’keleivi
nė” spauda puoselėjo nuo tada kai Vienybė 
ėmė skirtingiau - negu Keleivis - Žiūrėti į 
išeivio santykį su tautos kamienu. Lazda at
sisuko antru galu ir dabar ji muša tuos, kurie 
pirmiau mušė Vienybę.

A. B. Mažeika paskelbė memo- 
ra nd ūmą ALT politikos reikalu. Tai : 
labai vertingas dokumentas. ALT, - 
pagaliau, pats atidengia savo kortas. 
Šiaip ALT politikos principai buvo 
nesunku nustatyti iš darbi), todėl A. 
Mažeikos " atradimas mums vertin
gas tik tiek, kaip astronomams kai 

z kurios žinios apie mėnulį: tyrimai 
patvirtino tik tai, prie ko buvo 
prieita kitais keliais.

A. Mažeika kalbėjosi su ALT 
pirmininku Bobeliu. įdomu, kad 
ALT pusę palaikančios Naujienos 
užginčyjo ne tik A. *Mažeikos išdės
tytas mintis, bet teigė iš viso nebu
vus Bobelio-Mažeikos pasikalbeji- 

m^io, kas labai panašu į akiplėšišką 
melą.

Bobelis pareiškia, • kad lietuviai 
neturėtų taip veikti, kad susikirstų 
su JAV Valstybės Departamentu. 
Tai labai vietoje Bobelio pastaba, 
nes bet kokia JAV gyvenančių lietu
vių Išeivių "kova" stl Valstybės De
partamentu, nors ir labai butų ma
loni karštakošiams, iš tikrųjų De
partamentui būtų juokinga, o mums 
pražūtinga.

Betgi Bobelis eina toliau. Esą, 
Amerikos Lietuvių Taryba visada 
bus prieš bet kokia akciją, kuri ne
sutaps su Jungtinių Valstybių poli
tika. . . ALTa laikysis Valstybės 
Departamento pageidavimų. . . .

Čia jau blogiau. Kaip kitatautis 
kardinolas nepasirūpins mūsų lietu
vybe, taip kitų, kad ir draugiškiau
sių valstybių, politika mums neat- 
statys nepriklausomos valstybes. 
Mūsų lietuviškoji akcija gali nesu- 
taptįssu JAV politika, bet toks nesu
tapimas gali nenuvesti į konfliktą 
su Departamentu. Bobelio pareiš
kimu, iš ALT pusės tokios su JAV 
politika nesutampančios akcijos lie
tuviai neturėtų imtis.

Taigi, ALT yra tiek lietuvių inte
resams tarnaujanti institucija, kiek 
ir JAV Valstybės Departamentas. 
Kam tada tokio ALTo lietuviams ir 

- reikia? )
PERSENUSIO SENELIO PASAKOS.

Tokią pasaką pasekė Bertašius 
Naujienose. Sakosi sutikęs kažką iš

įsitikinusi, kad išeiviui su savo tauta san
tykiauti būtina, ir kad liberalinis skirtingų 
uninčių gerbimas visuomenei yra sveikas, gali 
jbūt, - prieš senas Amerikos lietuvių tradici
jas atžagareivišku keliu nuėjusi - ’’naujųjų” 
užkariautoji senoji lietuvių spauda,/įsitikins 
kitu Vienybės Žmonių keliamu reikalu: ALTą 
ir VLIKą paleisti į garbingą pensiją, o jų ne-
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LIETUVIŲ SPAUDOS MOTINA
Laikas nuo laiko šioje Dėdės Šamo 

žemėje prisimename per 85-rius 
metus mums tarnaujančią lietuvių 
SPAUDOS MOTINĄ - VIENYBĘ. Ji 
yra ne tik išeivijos spaudos motina. 
Senesnio, be pertraukos išeinančio, 
lietuvių kalba laikraščio pasaulyje 
niekur nėra! Per tą ilgą amželį ji 
lietuviams skelbė ir mums tebeskel- 
bla grynos visų lietuvių vienybės 
idealą - tautinę vienybe,

Jokia tauta neišsilaikė be savo is
torijos; be savų tradicijų ir savos 
kalbos. Jokia tauta neišsilaikys ir be 
stiprios tautinės vienybės. Tautai iš
likti gyvai - reikia visa tai įsikūnyti.

Kai mes, kai kurie lietuviai, seka
me kitų idealus, garbiname ne savus 
dievus, esanie ne savos tikybos pase
kėjai, nusilenkiame įvairiems sveti
miems stabams - jaučiame, kad visa 
tai nėra mums sava, ir kaip tautai - 
ieškome šau grynojo savumo. Tik 
tas mus atgaivina. Tą gaivinimą 
mums teikia Vienybė.

Bet senutė Vienybė atsidūrusi labai 
sunkioje materialinėje būklėj. Vis
kam labai paorangus, o senąja! kartai 
mus vis, dažniau atsisveikinant, su-

< Lietuvos ir prie člerkutės perėmęs 
iš, pakeleivio mokslą apie išeivių > 
ryšius su tėvyne. Gautą pasikalbę-?

t jimą Bertašius užmaskavo, kad ' 
priešas ano pakeleivio neišaiškintų, , 

{- ir prašome, tautiečiai^ neklaidžlo- | 
■ kite ryšių tamsybėse.

Iš tiesų gal Bertašius ir kalbėjosi 
su kuo iš Lietuvos, o gal pats istori
ją pramanė. Jeigu pats pramanė, tai 
istorija teverta Bertašiaus, o jei su 
kuo kalbėjosi, tai užmaskavimas ne
padės -su- tokiais užmaskavimais 
priešas lengvai tvarkosi.^ Tada 
reikštų, kad Bertašius kažkam Lie
tuvoje duobę iškasė.

Žinai, Bertašiau, reikią mokėti 
tylėti. Atkreipkite dėmesio, kiek 
žymių žmonių buvo iš Lietuvos ir 
ryšių * su tėvyne šalininkai kiek su 
Jais kalbėjosi, o viešai apie tokių 
pasikalbėjimų turini ligi šiol apsiė
jome be reportažų. Vai, būtų klaida 
manyti, kad nebūtų ko pasakyti!

Bertašius siūlo pasikalbėjimus 
maskuoti nutylint pasikalbėjimo 
partnerio pavardę ir duodant klai
dingą gyvenamą, vietą. O ar priešą 
neužsiundysi ant nieku dėtų tavo 
paminėtoj vietoj gyvenančių žmonių?*

Žmonės savo ryšius su tėvyne dar 
vis maskuoja klaidingomis pavar
dėmis, bet tikrais adresais. Net ir 
labai kvaila sekimo įstaiga, jei tik 
panorėtų, nesunkiai sudarytų tokių 
slapukų katalogą. J Lietuvą kasmet 
nueina apie po dešimti, tūkstančių 
siuntinių. Kelios dešimtys nežino
mų siuntėjų su savo maskavimus! 
teparodo savo pačių žemą lygi: 
galvoja, kad sekimo įstaigos tiek 
kyailoę, kiek ir jie patys.

Bertašiaus pasakoje yra gan daug 
sveikų minčių. Jo informatorius 
pažįsta Lietuvą mažiau, o išeivius - 
daugiau.

Dažnas pabuvoja Lietuvoje. Gris
ta.' Vieni būna Lietuvoje tik gera 
matę, kiti - tik bloga. Išeivijoje 
turime tam tikrą dali visuomenės, 
kuri sutinka girdėti tik blogai apie 
Lietuvą kalbant, kitą dali,, kuri be
velija girdėti tik geras žinias. Ir su 
vienais ir su kitais nėra prasmės 
"iniormuotis’*. v

Kiekvienas tesigydo pats savo 
kuprą.

mažėjo ir laikraščiui pajamos. Jeigu 
nepajėgtume tokio seno, istorijai neį
kainuojamo laikraščio toliau išlaikyti 
- visai tautai, o ypač išeivijai, atsi
rastų neužgydoma žaizdai ' .

Iš lietuvių spaudos vienintelė Vie
nybė, kuri neatstovauja nei tarnauja 
kokiai nors vienai politinei partijai, 
religijai ar ideologijai. Ji atstovauja 
tik grynos lietuvių tautos sąžinei ir 
Jos balsui, lietuviuose visokiausiais 
būdais stengiasi diegti tą mums vi
siems brangią lietuvybę.

Kurie grynais lietuviais tebesijau
čią, atsišaukiu į Jus^, mielieji, gelbė
kime Vienybei, finansiniai atsidūru
si^ sunkiose sąlygose. Šiandien pat 
nedelsdami pasiųskime savo prenu
meratas, Vienybę užrašykime kaimy
nams ir pažįstamiems, paraginkime 
savo .biznierius joje garslntls, jaji pa- 

' siųškime savo gyvenimo žinių' ir iš 
savo veikios paveikslų, kuriais mes 
visi Vienybėje pasigėrime. Tikiu, kad 
mano balsas neliks neišklausytas.

I. KUTELIS

Waterbury, Conn.
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NeprfRfiiusomes Lietuvos pri
sikėlimui vis toliau i neprama
tomą ateitį su laiko nėgių nusi- 
keliant, daugelis tėvynės mylėto
ją atsiduria pranašo Elijo, pri- 
'staČiusio Dievui svetimiems die
vams tarnauti nuėjusius to 4heto 
izraelitus, padėtyje. Apaštalas 
šventas Paulius apie tai laiške 
romėnams pasakoją: “Eliją tarė 
Dievui: ‘Viešpatie, jie užmušė 
tavo pranašus; jie sunaikino tavo 
pranašus; jie sunaikino tavo alto
rius; likau, štai, tik aš vienas, 
bet jie tyko ir mane užmušti.’ I 
tai Dievas atsakė "Aš išsaugojau 
septynis tūkstančius Vyry, kurie 
aukso veršiui nenusilenke’.” Gal 
būt, ir mūsą tautoje, kaip tai, yra 
išsaugoti septyni tūkstančiai 
svetimiems dievams nenusilen
kusių vyrų, kurie tautą į ateiti 
neša?

B
Estijoj gimęs vokietis isto

rikas Georg von Rauch parašė ir 
1970 metais Stuttgarte,.Vokietijoj 
išleido Geshichte der baltischen 
Staateh- Istoriją Baltijos valsty
bių (224 pusi.). Autorius, atrodo, 
nuodugniau pažįsta Estiją ir Lat
viją, todėl apie jas daugiau rašo. 
Apie Lietuvą kalba su trukumais. 
Pavyzdžiui, sako, kad 1926 m. 
perversme Seimą išvaikęs gen. 
Ladyga (vietoje Plechavičiaus), o 
dr. Basanavičius buvęs kalbinin
kas, vietoje tautos patriarchas. 
Autoriui, atrodo, stigo gerų kny
gų vokiečių kalba iš Lietuvos is

torijos, nes, kolkas, neprislauk- 
Įėjome gerų vyrų geroms kny
goms svetimomis kalbomis apie 
Lietuvą parašyti.

♦
Maskvoje einąs mėnesinis Isto

rija SSR žurnalas, 1970 m. nr. 3 
skelbia lietuvio istoriko E. Gu
davičiaus ir ukraino S. Lazutkos • 
straipsnius “Process zakrepoš- 
čenije krestjan Lltvy i ego atra- 
ženije v I Litovskom statute • 
1529g.’’ , 16-kos puslapių straips
nis nušviečia, kaip 1529 metų 
Lietuvos statutas paryškina Lie
tuvos valstiečių apkrovimą bau
džiavomis Didžioje Lietuvos ku
nigaikštystėje.

Varšuvoje televizijai pagamin
ta dvylikos dalių filmą Mickevi
čiaus poemai Pan Tadeusz, ku
rios pirmutiniai žodžiai yra: 
“Litwo, otczyzną moja?“ Fil
mo je vaidina žymūs jauni Lenkijos 
aktoriai.

Katalikų dvasiškiją audrina 
klausimas tuoktis ir kunigams 
turėti žmonas bei šeimas. Isto
rija sako, kad pirmieji 40 popie
žių buvo vedę.

1970 metais Baltimorės kolo
nijoj išmirė 26 lietuviai. Prieš 
penklosdešimt metų, apskaičiuo
ta, čia gyvenę 13,000 lietuvių.

KANADOS LIETUVĖS PRIE TRAKŲ PILIES LIETUVOJE

Tąainys iš 2 psh

sėkmingai vedamąjį politinį darbą pavesti 
; Bendruomenei, kuriai anglų kalba geriau tiktų 
,ne Lithuanian Community, bet Lithuanian Cong
ress vardas, kaip yra susiorganizavę lenkai, 
Čekai, Ukrainai ir kitos tautos. Į Bendruome
nės vadovybę įsijungė jaunesnėsės, ambicijų 

■ pilnos, energingesnės jėgos, gal joms ir ge
riau seksis.

Vienybės žmonėms malonu, kad aukščiau 
išvardintais klausimais ’’naujiesiems” į ’’nau
jas mintis” kelią jau skina filosofijos daktaro 
redaguojamas Aidų žurnalas, kuris, matyti 
jau iŠbunda iŠ suakmenėjimo pozų. . . Ir jau 
net rašo, kad tarp ALTo ir Bendruomenės 
vykstąs ’’Šaltasis karas”, o kylančios diskusi
jos ’’itin aštrinančios” nepasiekiamą ben
dradarbiavimą.

Pasaulyje .niekas vietoje nestovi, kai kurie 
dalykai nu sensta,, 1

/ . . ♦ >;< *

Atrodo, kad savo dienas atgyveno ne vien 
„jVLIKas ir ALTas. Nebėra jau nei buvusių 

Lietuvos partijų, o Amerikos lietuviuose su- 
silpo ir jų ’’srovės”'(tautininkai, socialistai, 
krikščionys demokratai ir sandariečiai). Be 

1 to{> ir didžiosios organizacijos, SLA, SLRKA, 
’ LDS susilpnėjo tautine ir visuomenine veikla. 

Pavyzdžiui, ALTo skyrių Los Angeles sudaro
; atstovai 35 organizacijų, kurių tarpe ’’srovės”

t 

r 
N

ir Susivienijimai apgailėtinoj mažumoj 
pats ir kitose kolonijose. ♦

r. ♦
HrSrS|fcl. .

Tas

; Išvada, jeigu jau taip labai nori, tegul 
j Bendruomenė pasiima taip jos pageidaujamą 

politinio JAV ir kitu kraštų išeivijoje lietu
vių) atstovavimo darbą, nes, atrodo, Bend
ruomenė bent bus tol gyva, kol bus Amerikoje 
lietuvių, ateinančių rinkti jai bent ’’viršū
nes”. .' . Kitais Žodžiais, bendruomenininkai 
dar gyvi, O altininkų ir vlikininkų - dauguma 
’’gyvi nabašnikai”. Juk neprikelsime, it Lo
zorių, nei buvusiųjų nepriklausomosios Lietu
vos partijų, nei senųjų Amerikos lietuvių sro
vių. Būkime gyvenimo pragmatikai!

♦ * * *

Vokietis atomistas-fizikas Werner Heisen- 
berger, šibmis dienomis išėjusioje knygoje 
Physics and Beyond rašo: s

’’Moderninis pozityvizmas atsirado iš 
pragmatizmo, kuris moko, nesėdėti rankas 
sudėjus, bet pasiimti atsakomybę dirbti, pri
sidedant su talka, kur tik galima, nors tuo 
pasaulio staiga ir nepakeisime. Šiuo atžvilgiu, 
pragmatizmas, mano nuomone, tikslesnis, 
negu daugelis senųjų tikėjimų, kurie žmogų 
lengvai nuveda nuleisti rankas ir įkalbinėja 
nusilenkti menamoms neišvengiamybėms, 
kuomet, tikrovėje, būtų galima daug ką pada
ryti, jei tik būtų imamasi dirbti.”

♦ ♦ ♦ ♦

Senųjų Amerikos lietuvių liberalinėmis 
tradicijomis žygiuoti ’’naujiems” buvo sukur
tas žurnalas Akiračiai. Labai gali būti, kad 
Akiračiai, stumdami naujuosius - iš kairės, o 
Aidai iš deginės - mūsų retėjančią 30,000 
’’naujųjų” ateivių visuomenę įstums į tą auksi
nį vidurio kelią, kuriuo eidami Vienybės žmo
nės, geromis pasėkomis per 85 metus ėjo^ 
Tas kelias paremtas ir dr. V. Kudirkos pozi
tyvizmu ir sveiku Lietuvos ūkininko pragma
tizmu. Jam tekliudo tik ’didžiųjų kunigaikš
čių* nuotaikos.

Lietuvoje didėja 
susidomėjimas spauda

Pagal Lietuvos Valstybinio 
spaudos komiteto pirm, pavaduo
tojo Mykolo Požarsko duomenis, 
per praėjusį penkmetį labai padi
dėjo laikraščių, žurnalų bei kny
gų tiražai. Per praėjusio penk
mečio laikotarpį Periodikos su
sivienijimo leidžiamųjų respubli
kinių laikraščių tiražai išaugo 
beveik 25%, miestų laikraščių - 
18%, rajonų laikraščių - 28% ir 
Žurnalų - virš 70%.

1970 metais knygoms spaus
dinti buvo skiriama 67% daugiau 
popieriaus negu 1965 m.

1966-1970 metų laikotarpyje 
knygynų skaičius padidėjo 13%. 
Buvo pastatytas 21 naujas knygy
nas, kapitaliniai atremontuoti 22 
knygynai. Buvo rekonstruota K. 
Požėlos spaustuvė Kaune ir Tit
nago spaustuvė Šiauliuose, įreng
tos naujos spaustuvės Jonavoje, 
Naujojoje Akmenėje, Radyilifcky- 
je.

Naujojo penkmečio plane 'nu
matomi atlikti patobulinimą ’ 
Kapsuko-Mickevičiaus spaustu 
vėj Kaune, Vaizdo spaustuvė 
Vilniuje rekonstrukcijos, prabė 
tos statyti Kapsuke ( Marijampo 
Įėję) naujas poligrafijos kombl 
natas ir.pastatytos ir įrengtos 
rajoninės spaustuvės.

- E. S
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rengti lietuvišką parodėtą tarptautinėje dienoje užsienio 
tarnyboms besiruošiantiems studentams Georgetown uni
versitete, Washingtone. Pagelbėjo studentė Linda Luko- 
Šaitytė iš Chicagos.

Nežiūrint kur begyventume! 
pinigus taupykite per paštą 

lietuviui Liberty Federal
MAINZ, VOKIETIJOJE Išrinkta nauja PLBapylinkės v-ba: 
pirm. Jr. Krikščiūnas, sekr. dr. B. Paltarokaitė, ižd. 
Antanas Staniulis. Kontr. komisijos pirm. J. Černius ir V. 
Sivonis. Šalpos kom. dr. V. Totoraitis,? Tautos šventės 
rugs. 8 ir Lietuvos kariuomenės šventą lapkr. 23 nutarta 
sujungti ir ruošti vieną bendrą - lapkr. 21.

ŽENTĄ TENISONAITĖ Antverpene, Belgijoje išvertė lie
tuvių poezijos 90 pusi, rinktiną j niderlandų kalbą. Knygą 
pavadiną Akmenėlis turi šaltą šlrd^lšleis N. V. Desclee 
be Bonwer leidykla, kuri leidžia poezijos žurnalą De 
Bladen voor de Graflck.

Nederlandiškai kalba 5 milijonai flamy - Belgijoje lir 13 
milijoną olandų Olandijoje.

ČIURLIONIO ANSAMBLIS gastroliavąs Venezueloje ir 
Columbijoj jau grižo j Clevelandą patenkintas Pietų Ame
rikoje viešėjąs 16 dienų. Tarp kita Venezuelos krašto ap
saugos ministerija čiurlioniečius buvo pasikvietusi daly
vauti Venezuelos 150 m. sukakties minėjime.

PROF. A. PA PLAUSKAS-RAMŪNAS, Ottawa universiteto 
švietimo fakulteto vicedekanas, pakviestas Kanados slavų 
universitetinio komiteto simpozijume kalbėjo tema: Eku
meninė dimensija Kanados slavų gyvenime.

LAIKRAŠTININKAS ALBINAS GUMBA RA GIS, gyvenąs 
Montevideo, Urugvajuje, ilgokai nesveikavąs, sulaukąs oi 
m. amžiaus sustiprėjo, ir vėl pradėjo darbuotis.

LONDONE^ ANGLIJOJE veikia Lietuvių Namų Akcinė 
Bendrovė. Jos akcijų 20% turi Britanijos lietuvių sąjunga. 
Europos Lietuvis, šių įstaigų patalpose stipriai finansi
niai paremiamas, skelbia pereitų, metų pelną - 1996 sva
rus (apie 4,790 dolerių). Pajamas gauna iš namų, vasar
vietės ir baro. Naujoji v-ba: pirm. J. Vilčinskas, sekr. 
A. Pranckūnas, kiti pareigūnai - P. Mašalaitis, J. Alkis, 
Z. Jūras, S. Nenortas, V, Zdanavičius. Didžiosios Britą- * 
nijos draugijos pirm. J. Alkis, vlcep. P. Masalaitis, Z. 
Jūras, sekr. A. Pranckūnas, ižd. V. Zdanavičius, nariai 
S. Nenortas, J. Vilčinskas. «

LIETUVOJE gaminti keturi filmai Maskvos priimti rodyti 
visose respublikose ir kituose socialistiniuose kraštuose.

PETRONĖLĖS ORINTAITĖS apybraižos Liepalotų medy
nuose ir Kazimiero Barėno novelių romanas Dvidešimt 
viena Veronika - artimiausioje ateityje bus išleistos Ni
dos, Londone, Anglijoje,

DAINOS ir ŽVAIGŽDĖS vardu Lenkijos valstybinė leidyk
la išleido 4L\ lietuvių poeto kūrinių rinkini lenkiškai. Pa
ruošė L. Levinas, iš lietuvių kalbos lenkiškai vertė Z. 
Stoberskis.' >

LIETUVA ANSAMBLIS, kuriuo amerikiečiai ir kanadiečiai 
turėjo progos gėrėtis pasaulinėje parodoje Montrealyje, 
kovo ir balandžio mėnesiais puikiai pasirodė: Karelijoje, 
Suomių dalyje, Murmanske, Archangelske, Jaroslavlyje, 
Ivanove, Maskvoje ir kitose vietovėse.

CABINET 
MAKER

CABINETS
• BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING 
fORMICA WORK SPECIALISTS

AUGUST VlLCNltKIS

VImbimia 7-5760

Philadelphijeje

Libert)/ :i den 1I avi
ASSOCIATIONAND LOAN

General Electric
Alarm Clocks

Center City 
202 N. BROAD 

LO 7-1400

Germentown 
12® W.CHELTEN 

VIMIŪŠ

Automatic 
4 to 8 cup

Coffee
Maker.

CederbrooJc 
IB2S WADSWORTH 

CHI41Ū0

Mt. Airy 
STENTON 4t DUVAL 

Ll 2-3000

On Regular Savings
Dividends calculated daily, compounded quarterly

MANY OTHER VALUABLE GIFTS 0^ 
DISPLAY AT ALL OFFICES^^^į

tjjįffijĮ. 'B/ (depending on
IB/ ■ gr ' ‘■B Y amount and term)

On Saving Certificates
Dividends calculated daily, compounded quarterly.

Choose a plan for your dividends —■ monthly, quarterly, 
semi-annually, as you wish. Dividends left to be com- 
pounded earn EXTRA DIVIDENDS, PLUS - You will get 
a lovely Appreciation Gift at the time you open your 
account.

Your Choice on a $100.00 new account
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DAINUOJA JUNGTINIS VAIKŲ CHORAS S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Chicagoje skambėjo lietuvių dainos
Tęsinys iš I p si.

vaikai žavėjo

Jeigu suaugusiųjų choras nei savo nevyku
siu repertuaru nei kai kuriais dirigentais per
daug neimponavo, tai jaunimo jungtinis choras 
buvo tikro dėmesio centre. Nors ir čiareper- 

4 tuaro parinkimas nebuvo vykęs ( įtraukta daina 
Ant ežerėlio rymojau, kurią vargu begalima 
pavadinti vaikiška) , tačiau savo jaunatve ir 
pastangomis vaikai susilaukė didelių ovacijų.

J. Kazėno daina Į mokyklėlę buvo pavyz
dys, kad jaunimas turi žinoti, ką jis dainuoja 
ir savo dainavimą išgyventi.-

Jaunuosius dainininkus, o taip pat ir klau
sytojus, labiau patraukė Fausto Strolios diri
gavimas, tuo tarpu, kuomet detroitietis St.' 
Sližys didesnių simpatijų nesusilaukė.

Jaunųjų dainavimą palydėjo daugiau negu 10 
akordeonų, kurie vietomis nustelbė net dainų 
žodžius.

Vaikų choras atliko Br. Budriūno, F. 
Strolios, St. Sližio, J. Bertulio, J. Kazėno ir 
J. Zdaniaus kurinius.

Gausių mikrofonų ir garsiakalbių.nesutvar
kymas vietomis labai rėžė klausytojo ausį.

B. BUDRIŪNO KANTATA

Programos pabaigai buvo paliktas specia
liai šventei parašytas kūrinys - kantata Lietu
vos šviesos keliu ( žodžiai, B. Brazdžionio). 
Kantatą dainavo suaugusiųjų choras su solis
tais: sopranu P. BiČkiene ir bosu J. Vazneliu. 
Abiem dalim akomponavo R. Apeikytė ir M. 
Mote kaiti s.

Šį kartą choras parodė, jog iš jo galima 
išspausti žymiai daugiau negu repertuaro ko
misija tikėjosi, parinkdama gana žemo muzi
kinio lygio daineles. Dirigentas B. BudriUnas 
taip pat sugebėjo vesti chorą darniai ir muzi
kine vaizduote. Gaila, kad choras dainavęs 
ir laukęs 3 valandas, buvo Šiek tiek nuvargęs, 
kaip jau nuvargusi buvo ir pati publika, kurios 
žymi dalis salės gale vaikščiojo ir kalbėjosi.

Užbaigos žodį tarė JAV LB centro valdybos 
pirm. V. Volertas, kuris tur būt iš susijaudi
nimo, o ne iš .nežinojimo, šventę pavadino ne 
dainų, bet tautinių šokių švente.

BLANKUS ŠVENTĖS BANKIETAS

Tačiau dar blankesnis vaizdas buvo - ban- 
kiete, kuris perilgai užsitęsus dainų progra
mai, prasidėjo net virš valandos pavėlavimu! 
Viešbutyje tai daug reiškia! Mėisto patiekalai 
buvo nešami tokiu tempu, jog vienam patar
nautojui padėjus lėkštę - kits tuojau ateidavo - 
ją paimti! Taip pat ir maisto kokybė buvo 
prasta, jog atrodė, kad valgoma ne Hiltono 
viešbutyje, o menkoje parapijos salėje. O 
vis dėl to už $12.50 daug kas tikėjosi Žymiai 
geriau!.

Pavalgius/kalbėjo .Lietuvos atstovas Wa
shingtone, J. KajeckaSjkuris pateikė gana pa
laidų minčių apie lietuvių dainas ir jų populia
rintojus. Kaip paprastai, jis neapsiėjo be 
gausių citatų ir nereikšmingos poezijos. Ka
nados LB pirm. dr. S. Čepas savo žodyje buvo 
kiek konkretesnis.

Bankieto pravedėja M. Rudienė pristatė už 
garbės stalo sėdėjusiusius svečius, o P, Ar
mėnas - pravedė programą dirigentus ir choro 
vadovus pagerbiant. Jiems buvo įteikti padė
kos lakštai.

Pabaigoje kalbėjo L. B. Vid. Vakarų 
apygardos pirm. J. Jasaitis.

dainų šventes leidinys
e

Dainų šventei atžymėti išleistas gana 
stambokas (96 pus.) leidinys, kurį suredaga
vo St. Daunys ir J. Vaičiūnas. Techniškuoju 
redaktorium buvo dail. Vladas Vijeikis. Vir
šelį piešė Vytautas Virkau.

Leidinyje telpa įvairių pareigūnų sveikini
mai, šventės programa ir šventėje dalyvavusių 
chorų nuotraukos bei choristų pavardės. Vie
tos skirta ir prekybininkų skelbimams.

Telpa trumpas JAV viceprezidento Spiro 
Agnew sveikinimas, Illinois gubernatoriaus 
Richard Ogilvie proklamacija, skelbianti lie
pos mėn. 4 Lietuvių Diena. Su savo sveikini
mais Čia taip pat prisistato: ’ J. Rajeckas, 
vyks. V. Brizgys, J. Žmuidzinas, dr. P. 
Daužvardis,dr. J. K. Valiūnas, Stasys Barz- 
dūkas, dr. S. Čepas, dr. Kazys Bobelis, Vy
tautas Volertas. Visi atstovauja savo vado
vaujamoms įstaigoms.

P LB valdybos pirm. Barzdukas sžvo svei
kinimo rašte taip kalba: *

’’Mūsų daina tokia pat sena,kaip ir mūsų 
tauta. Joje nuo amžių aidi mūsų darbai ir žy
giai, mūsų džiaugsmai ir kančios, mūsų Uge- 
sys ir meilė, mūsų vilties prošvaistės ir/liki- 
mo nedalia. Tautos dvasia, pasak pačioms dai
nos, yra sukrauta ‘dainų skrynelėj , \j<urią 
•atrakinant įvairiosiomis progomis: darbų 
talkose, savo susiėjimuose, vestuvių puotose, 
iškilmių rimtyje ir kt. Ypatinga proga - 
tai mūsų dainų šventės. Jas pradėjom 
rengti nepriklausomoje Lietuvoje laisvę at
gavę, jų tradicija taip pat gyva mūsų 
tėutos išeivijoje. . .”

k

BENDROS PASTABOS

ši šventė menkoka ją palyginus su 
pernai Lietuvoje matytąja tenykščia Dainų 
švente Vilniuje.

Iš viso - šiuos du renginius sunku lyginti, 
nes Chicagoje vykusioje tėra tik mažutis anos 
Šventės atspindys, muzikiniu atžvilgiu men
kesnis, jau nekalbant apie mažesnį dalyvių ir 
žiūrovų skaičių. Ir tai, žinoma, nieko nuo
stabaus, nes tėvynėje gyveną tautiečiai yra 
kūrybingi, gajūs ir pareiginti, nežiūrint ir ten 
vyraujančių kai kurių neigiamų apraiškų, 
kurios repertuarą riboja.

Pačią Dainų šventės programą, vertinant 
išeivių lietuvių kukliu masteliu, reikia vadinti 
pasisekusia. Kai kas laukė blogesnių rezulta
tų. Nors ir su trūkumais, ji vistiek buvo ma
siškas įvykis lietuvių gyvenime, nežiūrint, jog 
muzikiniu ir organizaciniu atžvilgiu jos rengė
jams galima daug ką prikišti.

PROF. MUZIKAS J. ŽILEVIČIUS 
NEDALYVAVO

Žymiausias išeivijos lietuvių muzikos 
veteranas prof. J. Žilevičius, matydamas 
organizatorių nuosmukį, net nesiteikė nei 
šventėje, nei jos bankiete dalyvauti, nors 
gyvena Chicagoje. . .

(Iš kitų mūsų bendradarbių patyrėme, kad 
prof. J. Žilevičius tebuvęs pakviestas šventėje 

" dalyvauti tik vieną dieną prieš šventę. Red.)

(DAUGIAU APIE DAINŲ ŠVENTĘ 7 ir 8 psl.)
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VIENYBĖS BENDRAAMŽIS MUZIKAS ALEKSANDRAS ALEKSIS
■» - 1

Kiek beturime Vienybės amžiaus skaitytojų
• lietuvių muzikų? Nedaug. Apie 70 mylių į 

šiaurę nuo Vienybės leidyklos, kaimyninėje 
Naujosios Anglijos valstijoje, didžiausioje lie
tuvių kolonijoje Waterbury, Conn., vienoje 
didžiausių lietuvių oarapijų vargonininku nuo 
19^4 m. yra Aleksas Aleksis, Vienybės

> bendraamžis skaitytojas, bendradarbis.
Kai 1913 m. atvyko j Ameriką buvo Alek

sandras. Aleksandravičius. Tokiu ilgu vardų ir 
pavarde visur reikėjo vardą ir pavardę ”su- 
spelinti”. Prakaitas išmušdavo ir "spellntoją" 
ir vardą ir pavardę užrašantįjį. . į Iii vardą 
ir pavardę sutrumpino. Dabar visiems žino
mas Aleksas Aleksis, kompozitorius, chprve- 
dys, vargonininkas, daugelio organizacijų na
rys, spaudos bendradarbis, visų lietuviškų 
darbų rėmėjas, svarbiausia - jaunimo

• auklėtojas.
Sutikau jį aną dieną. Išsikalbėjome. Tuoj 

paaiškėjo, kad Vienybė ir jis - šiemet tik 85 
metų jaunumo.

Ir ko Aleksis per tą trumpą amželį nėra 
! nuveikęs? . . Paprašiau apie save daugiau 

papasakoti. Šiek tiek pasakojo, o vėliau pa
stebėjo: "Nagi, Jūsų Kreivėnas - apie mane 

! daugiau yra parašęs, negu bet kas kitas. Kai 
buvo Muzikos Žinių redaktorium, mano 70 m. 
sukakties proga, daug informacijų iš manęs 
’’iškaulino", kitas pats surinko, ir gražiai 
parašė. Sužinokite iš jo".* Ir sužinojome iš 
Juozo Kreivėno redaguotojųjų Muzikos Žinių 
daug. Jomis pasinaudojame, džiaugdamiesi, 
kad Kreivėnas dabar yra Vienybės redakcijos 
bendradarbių nariu.

8 METŲ NAŠLAITIS 
IŠAUGO SVETIMUOSE KRAŠTUOSE

A. Aleksis gimė 1886 m. spalio 10 Pėdiš- 
kių kaime, Krosnos valsčiuje, Marijampolės 
apskrityje. Liko našlaičiu 8 metų amžiaus. 
Netekęs tėvų išvyko į Varšuvą pas savo 22 
metais vyresnį brolį kunigą Vincą Aleksan
dravičių. Jis buvo Teologijos magistras, vė
liau kanauninkas. Iš Veiverių mokytojų semi
narijos prefekto pareigų caro pašalintas, iš
vyko į Lomžos priemiestį Plotlnica. Kun. 
Vincas buvo ne tik patriotas lietuvis, bet ir 
muzikos didelis mėgėjas, gerai smuiku grojo, 
parašęs keletą giesmių, kurių vieną Kalėd- 
giesmę yra išleidę ir Amerikos lietuviai 
vargonininkai.

Aleksandras Aleksis, gyvendamas pas 
brolį kun. Vincą klebonijoje mokėsi smuikuoti, 
vėliau buvo "sulipdytas", pagal paties Aleksio 
pasakojimą, kvintetas, kurį sudarė: latvis 
karininkas, mokytojas, du valdininkai, dvari
ninko Žmona, jna, ir pats Aleksis. Dvarinin- 
kienė pirmoji Aleksį pradėjo mokyti fortepijo
nu skambinti.

Paūgėjęs įstojo į Lomžos dainininkų drau
giją Lutnia, kurios chorui vadovavo karo ka
pelmeisteris. Jis pastebėjęs Aleksyje muzikai 
meilę jį toliau mokė fortepijonu skambinti ir 
nustatė programą. 1907 m. Aleksis jau įstojo 
į Varšuvos muzikos konservatoriją.

AMERIKA ATVILIOJO

Nebaigęs muzikos mokyklos Varšuvoje 1913 
m. iškviestas į Ameriką Chicagos Birutės 
chorui vadovauti. Nors kapelmeisteris Lom
žoje Aleksį kvietė pasilikti ir jam siūlė būti 
padėjėju, bet kas tada galėjo nenorėti vykti į 
Ameriką?!

Chicagą pasiekė pavėluotai. Birutės chorui 
jau vadovavo A. S. Pocius. Tada gavo dąrbą 
Dievo Apvaizdos parapijoje. Suorganizavo 
gražų chorą ir jį gerokai išlavino.

SU CHORAIS DIRBA NUO 1904 M.

Pradėjęs su chorais darbuotis 1904 m., 
padedant broliui kunigui Vincui ir Ksaverui 
Vanagėliui Sakalauskui, kilusiam iš kaimyni
nės dzūkijos Simno, Lomžoje suorganizavo 
lietuvių studentų chorą Varšuvoje, tuo pat 
laiku lankydamas Varšuvos muzikos konserv
atoriją. Su tuo choru net šešias dainas įdai
navo į plokšteles.

Su chorais dirbo ne tik Chicagoje, bet 
Brooklyne, Detroite, Springfield, Ill. iki atsi
dūrė Waterbury.

SURENGĖ ĮVAIRIAUSIŲ KONCERTŲ

Koncertų yra surengęs šimtus, vadovavo 
kelioms dainų šventėms, jo chorai yra įdaina
vę ir filmuose. Jo rūpesčiu koncertai buvo 
surengti beveik visiems Ameriką lankiusiems 
dainininkams ir muzikams. Daugeliui chorų ir 
solistams pagelbėjo ir per radiją koncertuoti. 
Su chorais dalyvavo Pasaulinėse parodose Chi- 
cagbie, New Yorke. Dalyvavo visose Ameri
kos lietuvių dainų šventėse. Gerai chorą pa
ruošęs dalyvaus ir šiemet liepos 4-tą, ’Chica
goje, drauge su 37-jais kitais chorais.

ORGANIZAVO ĮVAIRIŲ TIKYBŲ BAŽNYTINES 
MUZIKOS KONCERTUS

> •

Aleksis yra pirmasis ir vienintelis lietuvių 
parapijos vargonininkas, jau suruošę s, tris 
ypatingus bažnytinius koncertus. Į juos savo 
choro svečiais, Vyskupo leidimu, Waterburio 
Šv. Juozapo Lietuvių Romos katalikų bažnyčio
je, suruošė tarptautinius, įvairių tikybų bei 
tautų chorų muzikos šventes. Be katalikų, da
lyvavo episkopatai. Graikų orthodoksai, Bap
tistai, kongregacijos bažnyčios bei Izraelio 
tikybos pasekėjai Žydai ir kitos tikybinės bgi 

svietiškos muzikinės grupės. Tautybių pasi
rodė įvairių: Lietuviai, amerikiečiai, Ukrainai, 
lenkai, bohemai, vokiečiai, italai ir kitų tau
tybių dainos ir muziko’s puoselėtojai. Giedojo 
ir grojo bažnytinę, klasikinę, patriotinę ir ki
tokią muziką. Giedojo solistai, chorai, kvar
tetai, oktetai, skambino varpais - varpeliais, 
grojo smuikais ir kitokiais instrumentais.

Dar 1915 m. su A. S. Pocium ir Ona Kli
mavičiūte Chicagoje yra įsteigęs ir Beethov.eno 
muzikos/konservatoriją. Atsikėlęs į Waterbu
ry, Conn, taip pat įsteigė muzikos mokyklą, 
kuriai ir šiandien tebevadovauja.

Nėra lietuviškos draugijos, kuriai nebūtų 
pagelbėjes. Yra ir ^daugelio lietuvių laikraš
čių bendradarbis.

Dirba su American Guild Organists, Mat- 
tatuck Musical Art Society, International Piano 
Teachers Association. Lietuvių muzikų* ir/ 

* vargonininkų sąjungoje yra ėję įvairias pa
reigas. Yra jos gerbės nariu,nuolatinis sei
mų pirmininkas. Garbės nariu dar ypi ir pu
sėje tuzino kitų organizacijų. .)

KOMPOZITORIUS

Yra parašęs originalių muzikos kūrinių. 
Juos rašė iš reikalo. Harmonizavo ir lietuvių 
liaudies dainas. Rašė, kad saviveiklininkai 
choristai ir solistai galėtų jas dainuoti. Tarp 
korinių, pažymėtinos, daugiausiai patriotinės 
dainos, kaip "Pirmyn į kovą", "Mes grįšim 
ten", "Į tėvynę", arba romantikoje - "Meilė, 
Meile uždegta krūtinė", "Berneli mūsų",; "Ak, 
myliu tave", "Bernužėl, nevesk pačios".’Viso 
populiaresnių chorų bei solistų dainuojamų pa
stebėta kūrinių apie 10.

NEGYVENĘS TĖVYNĖJ - JĄ DAUGIAU MYLI

< ■.

■»

Aleksas Aleksis Nepriklausomos, Lietuvos 
nematė. Dėl to tėvynė jam - idealas, o Lietu
va - tikra svajonė! Dirbti lietuvybei, puoselė
ti lietuvių kalbą, dainą, muziką, vadovauti lie
tuvių organizacijoms per visą ilgą amželį - 
lietuvyje, tegyvenusiam Lietuvoje tik 8 metus 
iš 85 - yra kas tai nepaprasto!

Komp. Aleksis susirūpinęs stiprinti 
juosius lietuvių jaunimo talentus. Jis nd 
kad prie Lietuvių Bendruomenės veiktiį^lr 
stipri Muzikinė komisija. Tai rekomendavo 
dar savo 70-tąją sukaktį minėdamas. Organi-1-1 
zacijos privalėtų gelbėti gabiems lietuvių ta- , 
lentams pasiekti muzikoje aukštybių. Esą, 
nežiūrint kokioje dabartyje gyvenam-lietuvių 
ateitis visais atžvilgiais bus Šviesesnė. LfJ

, "AUGIN TĖVAS DU SŪNELIU".

M A 
fe

Kalbėdamas apie dainų šventes pareišj^M 
kad jos turėtų būti dažniau ruošiamos, jolįį^fe 
būdu nerečiau kaip kas 5-ri metai. Jos kelinį 
mūšų chorų kultūrą. Esą, jęįgu JonasBasanį$j|* 
vičius, bodamas studentu, važiuodamas atos^įĮ 
togų, nebūtų užtraukęs "Augin tėvas du sunęW 
liu", tai šiandien gal neturėtume mūsų himną 
autoriaus. . ■. Ir pacitavo, kad tai parašytį 
dr. Vinco Kudirkos raštų I-me tome 7-tamėJ 
puslapyje!

Kaip patiriame, tiek daug ir plačia vaga?? 
lietuvybėje besireikšdamas neturėjo laiko pa-į;^ 
senti. Minėdamas savo 85-tąją sukaktį, tebp^į’ 
sirūpina ateitimi ir ją mato gana šviesiomis?^ 
spalvomis. Savo reikšmingą gimtadienio suh? 
kaktį žada paminėti įdomiai ir nepaprastaį.' 
Tai 
tik.

bus staigmena, kurią paskelbsime^ 
. . artėjant pačiam gimtadieniui. ;

.IONAS VALAU IS .
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iv-ii dainų Šventė
Liepos 4 d. Chicagoje buvo IV Dainų Šven

tė. Programoje - apie 750-780 dainininkų 
jungtinis choras, sudarytas i S apie 280 chorų, 
padainavo 13 dainų, apie 620-650 vaikų jungti
nis choras, sudarytas iš apie 14 chorų, padai
navo 8 dainas, o paskiausiai jungtinis mišrus 
choras su solistais atliko Br. Budriūno kanta
tų.

Programos pradžioje ir pabaigoje buvo po 
vienų blogai paruoštų prakalbų. Pradžioje dar 
buvo blanki chorų eisena. Programų pravedė 
trys pranešėjai, rimti ir šiam darbui gerai 
parinkti. Mišriam jungtiniam chorui akompa
navo du fortepijonai, o vaikams - apie 18 
akordeonų.

Didžiulėje amfiteatro patalpoje gal apie 
trečdalis vietų buvo neužimtų. Reiškia, mūsų 
dainų šventėse mažėja ir dainininkų ir klausy
tojų,, Kas mūsų dainos menu rūpinasi ar de
dasi rūpinusis, galėtų viešai paaiškinti, kas 
daroma šiam mažėjimo reiškiniui sulaikyti.

Šventės proga išleistas programos leidi
nys. Gražus, priekaištauti galima gal tik dėl 
blogo laužymo. Leidinys apsiribojo tik Dainų 
šventės informacija, Šiaip lietuviu dainos ne
liesdamas. Reiškia, turiniu tai\liesas leidi
nys. Kaip trečiojoj, taip ir čia, vaikų chorai 
nors tiek ’’pamažinti*9, kad nerasta reikalo pa
talpinti bent chorvedžiu atvaizdus.

Buvo išleistas ir neskoningas guzikas, 
kuris vaizdavo Dainų Šventės suvenyrinį žen
kliukų. Jei niekas pas mus nemoka padaryti 
šių Ženkliukų ir gražių ir prasmingų, tai kam 
gaminti niekalus?

Si Dainų šventė kai kuriuose lietuviškuose 
laikraščiuose buvo stipriai reklamuojama. 
Kadangi už reklamų mokami pinigai, tai ren
gėjai pasirinko tik kai kuriuos laikraščius. 
Kitataučių spaudoje reklamos nebuvo, nes tam 
reikalui kviestas pareigūnas visų savo veiklų 
apribojo tik nusifotografuodamas su šventės 
rengėjais.

Jungtinis choras labai pajėgus. Kai kur 
dainavo net geriau už dirigentų dirigavimus.

Br. Budriūno kantatoje choras buvo tąip 
lankstus, kad atrodė esąs ne koks jungtinis, o 
paties Budriūno iš seno vadovaujamas choras.

Ir visgi pirmoji Dainų šventės dalis praėjo 
blankiai. Blogai parinktos dainos, atsitiktini 
dirigentai, publikos šaltumas - visa davė ne 
tik nokokį dabarties vaizdą, bet ir kelia klau
simą dėl ateities. Kas bus su Dainų šventėmis 
toliau? v

Dainų Šventės dieną daug čikagiškių lietu
vių vietoj dainų Šventės pasirinko išvykas į 
paežeres. Tai rodo, kad visuomenėje dainų 
šventėm entuziazmo nėra daug. Spaudoje Ja
nu šalti s su draugais padarė labai daug ir ge
rai, bet abejingumo iškirsti iš šaknų nepajėgė.

Entuziazmo ir dvasios pakilimo reikalus 
pagerinti buvo galima dar pačioje šventėje. 
Bet ir čia daug, kur buvo nueita blankumo 
kryptimi. Chorų eisena nuskendo maišymesi 
su publika ir tapo ne išdidžiu tų žmonių paro
dymu, o tik prasiskverbimu į estradą. Eise
noje nebūtų pakenkę ir vaikų chorai, vėliau jų 
sutikimas estradoje buvo bene pirmas publikos 
entuziazmo pasireiškimas.

Visgi dainų šventę dera pradėti malda. Vis 
labiau aiškėja, kad jau dviejose pereitose dai
nų šventėse atsisakymas nuo nepriklausomos 
Lietuvos tradicinės ’’Dievas mūsų prieglau
da. . . ” yra didelė klaida. Dar buvo paken
čiama J. Dambrausko ’’Dieve, Dieve, laimink 
mūsų brangią tėvynę Lietuvą”, nes ji kiekvieną 
klausytoją, kuris tik atmena Lietuvą, tarsi 
nukeldavo į gimtinės kraštą ir į laisvės laikus. 
Visa kita neturi tradicinio žavesio ir praeina 
be didesnio įspūdžio. Po maldos jau labai 
tinka ir valstybiniai himnai.

Rodos, nereiktų ir aiškinti, kad Žmonės 
nėra tarp savęs lygūs: žmonės nelygūs, ne tik 
ūgiu, bet ir kūrybiniais sugebėjimais. Visuo
se moksluose bei menuose atsiranda iš viduti
nybės išsiskiriančių asmenybių. Sukuria ver
tingų darbų, šiuos labai aiškius dalykus su 
ironija reikia aiškinti IV-sios Dainų šventės 

Dalis dirigentu ir solistu Dainų Š vėnteje. Iš k. t d.: 
Stasys Sližys, Petras Armonas, Prudencija Dickie- 
nė, Br. Jonušas, Bronius Budriūnas, Jonas Varne
lis, Jurgis Petkaitis, Raimonda Apeikytė, Alek
sandras Aleksis, Vincas Mamaitis.

S. Narkėliūnaltės nuotrauka

rengėjams. Dainų šventėje turėjome girdėti 
pačius vertingiausius kūrybos vaisius. Betgi 
buvo pasielgta taip, lyg neturėtume nei Jaku- 
bėno, nei Kačinsko, nei Gaidelio, šimučio, 
Sės. Bernardos, Jančio, Lapinsko, švedo ne
būtų šiam pasauly ir gyventa. . . Vienas 
mūsų gerų dirigentų ( tiesa, kaprizingas!) 
Dainų šventės proga su labai gerai paruoštu 
choru linksmino Venezuelos armiją, UŽ ta 
buvo gausu dirigentų "iš bėdos”. Šitaip bevai 
ruojant į piknikinį lygį, Lietuvos dainų švenčiv 
veteranas prof. J. Žilevičius nesiteikė į IV-ją 
Dainų šventę net atsilankyti, nors jo daina re
pertuare buvo.

Vaikų choras laikėsi, nors jo repertuaras 
irgi buvo sudarytas kažkieno atsitiktinai 
Vaikams pritarė akordeonai. Sako, akordeon* 
buvę 18. Bet jų būtų užtekę ir trijų, nes daba 
daug kur buvo girdimi, ne tiek vaikai, kie< 
akordeonai.

IŠ vakaro chorai daug ir kantriai repetav 
Gi garsiakalbių tvarkytojai be pakankamo pi 
si ruošimo šventės metu su rūpestingai pr 
ruoštomis dainomis išdarinėjo eksperimentus

Išvada tokia: IV-ji Dainų šventė parod 
kad tebeturime gerų dainininkų tik organ 
zatoriams reikia pasitempti. Techniška Dai 
šventės organizacija buvo nebloga. Dai 
Šventė' pavyko, galime didžiuotis ir paf 
džiaugti. Visgi sekančios dainų šventės muz 
kinę dalį turi organizuoti tik tie, kur pajė 
veikti su didžiaisiais mūsų kompozltoria 
Mūsų tautinė pareiga ginti dainų šventes n 
bet kokio jų menkinimo.

LB turėtų kuo greičiausiai atgaivinti lie 
vių muzikos komisiją.

Būdinga, kad iš pakrūmių girdėjosi kr 
kos, būk vienas dirigentas esąs netinka1 
(buvo Vilniuj), vienas chorvedį s netinka 
( draugauja su bolševikais), viena daina ne 
karna (teksto autorius repatrijavo), kita d
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NEW YORKO LIETUVIAI specialiai užsakytu lėk
tuvu skrido i Dainą Švęptę Chicagoje. Keleivių tar
pe daug pažįstamų veidų. Kairėje, pirmoj eilėj ma
tomas dir. Aig. Kačanauskas. Toliau dešinėje - M.
Razgaitis ir visa eilė Brooklyniečių.

Antroje nuotraukoje Chięagos aerouoste newyorkie- 
čius pasitinka Vienybės red. Edv. Šulaitis. Iš k.: 
čikagietė Kleopatra Leseckienė, newyorkietės Ma
rytė Vasilko, Brone Spūdienė, Edv. Šulaitis ir M. 
Akelienė.

Apačioje • nevvyorkiečiai su cikagiečiais. iš k.: 
Edv. Šulaitis, Bronė Spūdiene, Akelienė. C. Le
seckienė ir Šulaitienė su vaikučiais. 1 *

S. Narkėliūnaitės nuotraukos

i*

IV-ji DAINŲ ŠVENTĖ
Tęsinys iš 7 p si,

netinkama ( kompozitorius šlovino Staliną), 
vienas vyskupas netinkamas ,( už nepalaikymą 
kapinių tradicijų). Kun. Prunskis labai bijojo, 
kad Dainų Šventą galį suardyti bolševikų agen
tai ( o aš ta proga labai bijojau, kad nesuardy
tų Prunskis), šventės rengėjai prisivirė In
trigų ( prašykime Gliaudą - parašys gerą ro
maną! ). Bet ar chorai išmokyti, ar chorve
džiai juos paruošė, ar šventės dirigentai moka 
diriguoti, - tokių klausimų pakrūmės nekėlė. 
O Dainų’ Šventės rengėjai laikėsi tvirtai ir į 
jokius ”netinkamus” nereagavo. Jie nereaga
vo ir į jokias kitokias kritikas bei reikalavi
mus. Reiškia, ką nutarė, tai be atodairo^į 
pašalines nuomones ir įvykdė.

Tokia taktika mūsų išeivijoje turi gerų 
pusių. Galimas daiktas, ateity tik tokiu būdu 
ir tegalima bus padaryti kas nors reikšmingo.

> Mūsų VIENYBE iš Dainų Šventės rengėjų 
negavo nieko. Nežiūrint to, stengiamės čia 
pateikti galimai objektyvesnę Šventės apžvalgą. 
O kalbant apie Dainų šventės pinigus, tai rei
kalai* nėra geri. Visos anksčiau buvusios dai
nų šventės, ne tik lengvai susibalansavo, bet 
dar krūvelės dolerių ir atlikdavo. Šįkart są
mata buvo labai išpūsta. Pajamų sulaukta tik 
apie pusę to,' ko buvd laukta/** . ( •

J. K.



iški šdtibarščiai
o

Saltibarščiams (gaminti varto
jama burokėlių rūgštis, duoninė 
girap kefyras, paslikos, rūgštus 
pienas, mėsos, žuvies ar daržo
vių, sultiniai. /Vartojant mėsos 
sultini, reikia ji atšaldyti ir 
nuimti riebalus. Galima daryti 
Šaltlbarščius su virintu šaltu 
vandeniu.

BUROKĖLIŲ ROgSTIS. Buro
kėlius išvirti, nulupti, sutrinti 
stambia trintuve, įberti truputi 
cukraus, druskos, išspausti vie
nos citrinos ųunką arba įdėti į 
marių surištą juodos lietuviškos 
duonos gabaliuką, užpilti verdan
čiu “ Vandeniu, pastatyti šiltoje 
vietoje rūgti. Rauginti vieną 
parą, po to išimti duoną ir at
šaldyti.

DUONINĖ GIRA. Džiovintą 
juodą duoną užplikyti verdančiu 
vandeniu. Kai atvės, perkošti, 
įdėti truputi cukraus, mielių, pa
statyti šiltoje vietoje ir rauginti 
12 vai. Kai išrūgs, perkošti, su
pilti į stiklainius ar butelius ir 
taikyti šaltai.

1. SALTIBARSCIAI SU DUO
NINE GIRA. 1 kvortai duoninės 
giros smulkiai supiaustyti svo
gūno galvute arba svogūnų laiškų, 
krapų ir sutrinti su druska. 
Agurkus ar ridikėlius sutrinti 
stambia trintuve ar smulkiai su
piaustyti, įdėti du šaukštus grie
tinės, išmaišyti. Valgyti su lu
penomis išvirtomis ir nulupto
mis bulvėmis.

2. Salta daržovių sriu
ba. Svaras bulvių, 1 morka, 1 
>saliero šaknis, 1 poras, 1 kopūs
to lapas, žiedinio kopūsto skilte
lė. Viską supiaustyti gabaliu
kais ir išvirti 1 kvortoje pasū
dyto vandens. Kai visos daržo
vės bus minkštos, pertrinti per 
klaurasamti, gerai išplakti ir 
atšaldyti. ’ Prieš valgant įpilti 
vieną stiklinę kefyro ar grieti
nės, išmaišyti, įberti smulkiai 
supiaustytų svogūnų laiškų ir 
krapų. Valgyti su duona.

J . V

3. SALTIBARSCIAI su po
midorais. 4 šaukštus pamido- 
rų tyrės ar 4 šviežius pertrintus 
pomidorus, 1 morką sutrinti 
smulkia trintuve, svogūnų laiš
kus ir krapus supiaustyti, agur
ką nulupti ir sutrinti stambia 
trintuve, užpilti 1 kvorta atšal
dyto virinto vandens, užbalinti 
2-3 šaukštais grietinės. Valgyti 
su keptomis bulvėmis.

4. SALTIBARSCIAI SU MĖSA. 
ViriĄ ar keptą mėsą, 1 raugintą 
ar žalią agurką, 1 kietai virtą 
kiaušini, svogūnų laiškus ir 
krapus smulkiai supiaustyti, už- 
pilti 1 kvorta duoninės giros,i 
Įdėti • šaukšteli garstyčių, truputį 
druskos, užbalinti 1 stikline' 
grietinės ar kefyro. Valgyti su 
duona ar virtomis bulvėmis.

5. SALTIBARSCIAI SU BURO
KĖLIU LAPAIS AR ROgSTYNĖ- 
NĖMlS. Svogūnų laiškus ir kra
pus smulkiai supiaustyti ir su
trinti su druska. Burokėlių la
pus ar rūgštynes išvirti, išpilti į 
klaurasamti. Kai atšals, su
piaustyti gabaliukais, įdėti su

smulkintą agurką, truputi drus
kos, cukraus, Užpilti 1 kvorta at
šaldyto vandens ar suplaktu ke
fyru, užbalinti 2 šaukštais grie
tinės. Valgyti su bulvėmis, už
piltomis lydytu sviestu.

6. SALTIBARSCIAI SU BURO
KĖLIAIS. 3 bulves išvirti su lu
penomis, dar karštas nulupti. 
Kai atšals, supiaustyti kvadratė
liais, 1 agurką sutrinti stambia 
trintuve, 1 šaukštą virtų pupelių 
ar žalių konservuotų žirnelių, 
svogūno galvutę smulkiai su
piaustyti ir sutrinti su druska, 
idėti 2 šaukštus paraugintų buro
kėlių. Viską užpilti kvorta buro
kėlių rūgšties, užbalinti 2 
šaukštais grietinės. įdėti su
smulkintų petražolių lapelių ar 
krapų.

7. SALTIBARSCIAI SU VARŠ
KE, 2 šaukštus paruoštų burokė
lių, 1/4 kvortos varškės, smul
kiai^ supiaustytų svogūnų laiškų ir 
1/2 kvortos virinto šalto vandens, 
užbalinti 1 stikline grietinės, 
valgyti su virtomis bulvėmis.

8. SALTIBARŠClAI SU RY
ŽIAIS. 2 šaukštus virtų ryžių, 2 
galvutes svogūnų smulkiai su
piaustyti ir pakepinti aliejuje, 
atšaldyti, įdėti 2 šaukštus pomi
dorų sunkos ar šaukštą tyrės, 
truputi cukraus ir druskos. Vis
ką sumaišyti ir užpilti 1/2 kvor
tos išplakto kefyro ar pasukų ir 
1/2 duoninės giros ar virinto 
šalto vandens. 2 minkštai išvir
tus kiaušinius išplakti su 3 
šaukštais grietinės ir užbalinti 
šaltlbarščius. Valgyti su duona.

9. SALTIBARSCIAI SU ŽUVI
MI. 1 svarą rūkytos menkės ar 
kitos žuvies nuvalyti, išimti kau
lus ■ ir sumalti ar smulkiai su
kapoti. Agurkus ar ridikėlius 
supiaustyti šiaudeliais, salotų 
ar špinatų lapelius sudraskyti 
smulkiai. Viską užpilti kvorta 
duoninės giros, įdėti druskos, 
maltų pipirų. Valgyti su bulvė
mis.

10. SALTIBARSCIAI iŠ MĖ
SOS SULTINIO. Iš jautienos ar 
kiaulienos mėsos išvirt 1 kvortą 
sultinio, kartu virti 1 morką^, 2

x svogūnų galvutes, 1 petražolės 
šaknį ar kitų daržovių. Kai sul
tinys' išvirs, atšaldyti, nuimti 
riebalus (riebalus sunaudoti ap
kepinant virtas su lupenomis ir 
nuluptas bulves). Burokėlių la
pus ir kotus nulupti, supiaustyti 
ir išvirti. Išpilti į kiaurasamtį , 
nuvarvinti vandeni, atšaldyti. 
Dalį mėsos nurinkti nuo kaulų ir 
supiaustyti mažais gabaliukais, 
agurką sutrinti stambia trintuve. 
Svogūnus, morkas ir kitas dar
žoves, kurios virė sultinyje, 
pertrinti per klaurasamti. Vis
ką sudėti į sultinį, užbalinti vie
nu minkštai virtu kiaušiniu ir 2 
šaukštais grietinės ar suplaktu 
kefyru. įdėti susmulkintų krapų. 
Valgyti su pakepintomis bulvė
mis.

Tokius pat šaltlbarščius gali
ma gaminti iš žuvies ar daržovių 
sultinio.

Agr. B. STANKEVIČIENĖ

Long Island lietuvių klubo piknike: svetys iš Lietuvos Bronius 
Borisą* Lietuvos kompiuterių fabriko direktorius, Pranė Lapienė 
ir Antanas Mačionis pas kurį svetys iš Lietuvos viešėjo.

Inž. A. Balkevičius, Jonas Kiznis, Br. Borisą ir a. Mačionis.

Pranė Lapienė piknike pardavinėja bilietus. Be ne pirmiausiai 
atvykęs į pikniką, adv. S. Briedis iš Brooklyno.

Prie kasos kairėje pikniko? pirmininkas Kęstutis Miklas, veiklus 
L. I. politikoje, dešinėje iždininkas Juozas Giedraitis, Sparta 
firmos, East Northport, L. I. savininkas, parduodąs rašomąsias, 
skaičiavimo, čekiams ir kitokias raštinėms mašinėles, registe- ’ 
rius, televizijos, importuotus ir vietinius radijo aparatus.

VIENYBE, 1971 m. liepos 23 d.



MODESTAS PAULAUSKAS VfiL 
AMERIKOJE a.

Modestas Paulauskas, kaip Ta
rybų Sąjungos vyrų krepšinio 
rinktinės kapitonas, po dviejų 
metų vėl sugrįžo J Siaurės Ame
riką paviešėti. Jo vadovaujamoji 
komanda čia sužaidė 9 rungtynes 
su amerikiečių penketukais,deja, 
ne pirmos klasės vienetais. Tad 
henuostabu/ jos svečiai laimėjo 
net 8 susitikimus ir tik patyrė 

Į vieną ‘pralaimėjimą pa s kutinta m ė" 
žaidime Salt Lake City mieste 
gegužes 29 d., kur Jie rungtynia
vo prieš Utah valstijos rinktiną.

» Kaip žinome, prieš 2 metus 
Tarybų Sąjungos krepšininkai 
buvo laimė ją 7 rungtynes iš 8su- 

j sitlkimų (tuomet jie pralaimėjo 
pirmąsias viešnagės rungtynes 
South Bend, Ind.).

Daugelyje rungtynių mūsiškis, 
Paulauskas buvo pačiu geriau
sių© ju taškų medžiotoju ir Jo 
nuopelnu tarybinė komanda dau- 
§eliu atvejų išėjo nugalėtoja, 

ią svečių vlešnagą labai ignora
vo amerikiečių spauda, kuri jai 
neskyrė Jokios reikšmės. Tera
šė tik tų miestų laikraščiai, kur 
vyko rungtynės, kitur - vyravo 
tyla. Chicagos dienraščiuose net 

<Lr ne visų rungtynių pasekmės 
buvo paskelbtos. Pačias rungty
nes amerikiečiai rengė užkam
piuose, nes, kaip atrodė, nenorė
jo demonstracijų prieš svečius, 
žinant, paskutiniu metu vedamą 
kraštutiniųjų žydų akciją prieš 
Tarybų S-gą. Tad šlf kartą di
džiuosiuose miestuose ar netoli 
jų nebuvo ruošiama rungtynių. 
Tai, žinoma, gaila, nes nedaug 
Amerikos lietuvių turėjo progos 
pamatyti vieno geriausiųjų pa
saulio krepšininkų - M. Paulaus
ko.

■
Dvi lletuvaltAs - 
pasaulio Čempiones •

Tuo metu, kuomet M. Paulaus
kas viešėjo S. Amerikoje, dvi 
lietuvaitės žaidė Tarybų Sąjungos 
moterų krepšinio rinktinėje Bra
zilijoje, kur vyko pasaulio pir
menybės. Angelė Jankūną it ė ir 
Larisa Vinčaitė buvo tos laimin
gosios, kurių komanda, nepralai- 
mėjusl nė vlenerlų rungtynių, su
griebė aukso medalius.

Tarybų Sąjungos krepšininkės 
jau ketvirtą kartą iš eilės pakar
tojo tokią pergalą pasaulio pir
menybėse. Tik pirmame Jų pasi
rodyme 1957 m. (taip pat Brazi- 
HJęje) jos liko antroje vietoje. 
Bet po to - buvo neįveikiamos. 
Iš viso jos pasaulio pirmenybėse 
sužaidė 40 rungtynių, o pralai
mėjo tik vlenerias.

Šių metų pirmenybėse daugu
mą susitikimų T. Sąjungos atsto
vės laimėjo aldelėmls pasekmė
mis. Net stiprią Brazilijos ko
mandą, kuri užėmė III vietą (si
dabro medalius laimėjo čekoslo- 

</7akėS), Jos nugalėjo 82:49.
Pergalėse svarų žodį tarė ir 

abi lietuvaitės, nors jog gal ir 
nebuvo pačios stipriausiosios 
komandoje.

Tai pirmas kartas
Lietuvos net dvi žaidėjos buvo 

. patekusios J pasaulio čempionių 
■ komandą.

10 X?

Clevelando lietuviai f
Cleveland© Žaibo vyrų tinkli

nio komanda jau ketvirti metai 
Iš eilės laimi Clevelando vyrų 
pirmenybes. Šiemet jie čempio
natą laimėjo pasiekę 17 pergalių 
ir patyrę vieną minusu.

Žaibiečiuose žaidė: R. Ba
bickas (kapitonas), G. Barzdu- 
kas, M. Leknickas, A. Penkaus- 
kas, R. Zylė, R. Titas, A. Mo
tiejūnas, E. Žiedonis ir G. Mo
tiejūnas.

Birželio 6, kartu su Čiurlionio 
ansambliu, žalbiečlal buvo at
vykę j Chicagą (visi ansamblio 
nariai) ir, ta proga, išmėgino 
jėgas su Chicagos lietuviais. Šį 
kartą Jiems nepasisekė - pralai
mėjo 0:3.

Chicagos komandoje ypatingai 
gerai užsirekomendavo B. An
driukaitis, kuris yra Amerikos 
rinktinės sudėtyje.

Nuo Clevelando vyrų savo ak
tyvume ir pasižymėjimais neat
silieka ir moterys. Jos laimėjo 
1971 m. Lake Erie AAU čempio
natą, kurį paskutinius trejus me
tus buvo nugriebusi Clevelando 
American Turners komanda.

Žaibietės taip pat dalyvavo ir 
Amerikos tinklinio pirmenybių 
4-to distrikto varžybose Pitts
burgh, Pa. Čia Jos užėmė II 
vietą, baigmėje pralaimėjusi tik 
pries Pittsburgh© H. C. komandą. 
Clevelandietės žaidė be kelių ge
riausių tinkllninkių. šiaip Žaibo 
komandą sudaro: A. BabickienėJt 
(kapitone) V. Žiedonienė, V. Moc
kutė, D. Jurgaitytė, K. Jankutė, 
R. Cyvaltė, E. Giedraitytė, D. 
Bielinytė, J. Staškūnaltė, L. Val- 
vadaitė.

Trumpai
Violeta Nešukaitytė, Kanados 

stalo teniso čempionė, atžymėta 
Ontario provincijos vadovybės 
surengtose “Ontario Sports 
Achievements Awards” iškilmė
se. Apie tai plačiai rašė vietinė 
spauda. Ji sugriausi iš Japonijos 
ir R. Kinijos, jau pradėjo spor
tuotu ir R. Kanados pirmenybėse 
laimėjo 3 pirmąsias vietas. f

7
• Lietuvoje Jau antrą kartą lan

kėsi Australijoje (Sydney) gyve- 
nanantls didelis sklandymo entu
ziastas. solisto Kipro Petrausko 
sūnus, dr. Leonas Petrauskas. 
Jis viešnagės metu Išbandė ir 
Lietuvos sklandytuvus, susitiko 
su vietiniais sklandytojais ir kt. 
Apie jo vizitą rašė ir nuotraukų 
talpino Sportas, Gimtasis Kraš
tas Ir kiti laikraščiai.

• Lietuvos moterų krepšinio 
rinktinė dalyvavo turnyre Lenki
joje - Kelcuose, kur laimėjo pir
mą vietą. Lietuvės Jvelkė • R. 
Vokietijos krepšininkes 72:48, 
bet pralaimėjo lenkėms 53:57, 
Tačiau, kuomet vokietės nugalėjo 
lenkes 56:53, pagal geresnį krep
šių santykį, pirma vieta atiteko 
Lietuvai,

• Nijolė Kvietkauskaitė pagerino 
kuom^fi*“ Lietuvos penkiakovės rekordą, 

surinkdama 4727 taškus. Ji šuo- * 
lyje | aukštį pakartojo Lietuvos 
rekordą (1.67 m.).

SILVER BELL 

BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA. PYRAGAM
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156
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•fiiadv. Antanas Skolina
Birželio 19 d. ryte šir

dies ' priepuolio ištiktas 
savo namuose staiga mi
rė adv. Antanas Shallna, 
Lietuvos garbės konsu
las, tiesioginiai Lietuvos 
vyriausybes, paskirtas 
pareigoms 1939 m. ku
rias ėjo iki mirties. Adv. 
Shallna gyveno Cambri
dge, Mass.

Šeimoje įvyko dar di
desnė tragedija: adv. Su
san Puišytė - Salnienė, 
tris dienas prieš vyro 
mirtį tebuvo grįžusi i 
namus iš ligonines. Ne
laimes valandoje arti
mieji pasistengė suteik
ti pagalbos. Ypač daug 
padėjp7advokatų Šalnų se- 

' kretėrė Felicija Grende- 
lyt.ė ir artima Šalnų drau
gę Petronėlė Jurgeliūtė- 
Beverage iš Stony Brook

Atsisveikinimai įvyko 
Masonų draugijoje ir lie
tuvių surengti Bostone. 
Tarp diplomatų, iš Wa
shington© dalyvavo ir 
Lietuvos Atstovas Juo
zas Rajeckas.

Adv. A. Shallna pa
laidotas Mt. Auburn ka
pinėse Cambridge, Mass.

Antanas Shallna buvo 
gimęs 1894 m. vasario 
28 Scranton, Pa. 1912 
m. ten baigė ir pradžios 
mokyklą.
' 1916 m. baigė Cornell 
u-ta bakalauro laipsniu. 
Dirbo teisme, advokatų 
ir biznio firmose. Pir
mojo pasaulinio karo me
tu buvo mobilizuotas, ka
riuomenėje buvo leite
nantu. Grįžęs iš karinės 
tarnybos gavo stipendiją 
ir studijavo tarptautinę 
teisę ir diplomatiją Wa
shingtone, Georgetown 
universitete. Tarp kitko 
ten studijavo ir diploma
tijai reikalingą rtisų kal
bą. Vėliau vėl grįžo į 
Cornell u-tą tęsti moks- ’ 
lų, kuriuos baigė 1921 m.

Visuomeninėje veiklo
je visą amžių buvo akty
vus ne vien lietuvių, bet 
ir amerikiečiu tarpe. Bu
vo S. Boston Shavings ban
ko advokatas, Suffolk ap
skrities teisėjas, Rotary, 
Kiwanis ir kitųamerikie-

Šioje 1961 m. nuotraukoje adv. Antanas Shallna 
įmatomas su dabartiniu JAV prezidentu R. Nixon, 
kuris anuo metu kandidatavo prieš J. Kennedy. To
liau • A. S. Trečiokas. Nuotr. Juozuko Tysllavos.

čių bei tarptautinių or
ganizacijų nariu. Politi
koje buvo Mass, repub- 
likonų vykdančiojo komi
teto nariu. Profesijoje - 
Mass, teisininkų draugi

jos vicepirm. Tarp kitko 
tos organizacijos buvo 
1932 m. tarptautiniame 
lyginamosios teisės kon
grese Mase, teisininkus 
atstovauti Hagoje.

Tragiškai mirė Jurgis Bublaitis
Jurgis* Bublaitis, 55 m. 

amžiaus, šešias savai
tes' gydęsis Jamaica li
goninėje, mirė birželio 
14 d. Palaidotas birželio 
18 Cypress Hills kapi
nėse, Brooklyne.

Automobilio katastro
foje buvo labai sunkiai 
sužeistas: sulaužyta krū
tinė, pažeista tulžis. Po 
sunkių operacijų, atrodė 
pasveiks, pradėjo geriau 
jaustis. Staiga liga pa
krypo blogąja kryptimi.

Gimęs Skirsnemunėje, 
Sakių apskr. Woodhaven 
N r Y. buvo sėkmingai iš
vystos radijo, televizijų, 
patefonų prekybą, krau
tuvę pavadinęs lietuviš
ku vardu Aldas. Buvo ra
dijo ir televizijų mecha
nikas.

Liko žmona Elena, ku
ri sulaužyta dešine koja

tebėra Jamaica ligoni
nėje, negalėjo net daly
vauti vyro laidotuvėse. 
Liko teta ir dėdė Gavė
nai New Yorko apylinkė
je ir pusseserė Joana 
Dimar. Liko taip pat bro
lis ir sesuo Anglijoje.

Mirė Walter Vaclovas 
Jagella liepos 1 d. Chi- 
cagoje. Liko žmona Ona 
ir 3 sūnūs - John, James 
ir Frank. Ilgai buvo 
Crane Savings & Loan 
Ass’n direktorium,

Alb; Gražiūnas - Gra- 
ževičius liepos 6 mirė 
Woodhaven, N. Y. Gimęs 
1906 m. Mankūnų kaime, 
Miroslovo vaisė. Alytaus 
apskr. Buvo laikraščių 

s bendradarbis.

■ Naujas Lietuvių Restoranas ir Baras
HAVEN RESTAURANT & BAR

4

su sale įvairioms pramogoms
I

94-25 Jamaica Ave.. Woodhaven, - N.a
( arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties )

Tel. 846-0271

Visi kviečiami atsilankyti, pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia 
Savininkė MARIJA DIRŽIENĖ

sale
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Namų pirkimo, pardavimo, spdraudos ir 
visata reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 
♦. f

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
vaidilos mokesčių pa reiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y. 
Telefonai

Virginia 61800

LADOli II DIBEKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS 
licensed penna and new jersey 

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Per.

Telefpnas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėm* 'tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRDNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVAUNDERTAKER AND EMBALMER
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y. 11211
Telefonas: EVerpreen 8-9770

t

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



ANDRIAUS [R PRANĖS LAPIŲ rezidencijoje Stony Brook, L. I. apsilankė sve
tys iš Lietuvos, Juozas Skirnevičius, Vilniaus pedagoginio instituto docentas, 
biologijos moksly kandidatas. Iš kairės i dešinę’ Andrius Lapė, Juozas Skir- 
nevičius, Pranė Lapienė, Valerija Kazlauskienė* iš Flushing, N. Y. ir Walter 
Shlaves iš Brooklyno. Juozas Skirnevičius, paviešėjęs pas gimines, neseniai grižo i Lietuvą.

Jono Valaičio nuotrauka

LIKO VIA2AI LAIKO REZERVUOTIS VIENYBĖS
* • t

EKSKURSIJAI l LIETUVĄ RUGSĖJO 8 D. <sr

Brooklyniečiai Antanina ir Rokas Povilą uskai šiemet mi
ni savo 57 mėty vedybinę sukakti. Rokas dar tik 81 m. am
žiaus ir labai patenkintas kai šokly konkursuose laimi pri
zus. Antanina Povilauskiene su sūnum ady. Roy Povėli ir 
jo šeima neseniai atostogavo Puerto Rico saulėtose salo- 
,^-ir grižo atjaunėjusi. Motery Vienybės vasaros pobūvy
je Povilausky ^ūnus Roy, kuris yra narys vienos žymiau
sios advokatę kolektyvo New Yorko Wall Street, savo tė
vams sukakties proga prisiuntė dovany ir puiky bukietą 
gėliy, prie kurio “jaunavedžiai” ir sėdi. Tarp kitko, Ro
kas Povilauskas yra didelis dainos mėgėjas. Pats turėda
mas gerą tenoro balsą nepraleidžia progos Įvairiuose po
būviuose ir padainuoti. Povllauskai gyvena highland Blvd. 
Brooklyne ir yra Vienybės kaimynai.

. Jono Valaičio nuotraukos

Vos kelios vietos beliko Vienybės 
ekskursijoj rugsėjo 8 d. Į Lietuvą, Lon
doną ir Romą. Susidarė labai graži gru
pė ekskursantu, kuriy tarpe - naujaku
riu, senosios kartos lietuvių ir Ameri
koje gimusių jaunesnių asmenų, kurie 
apie Lietuvą težino, tik tiek, kiek jų 
tėvai yra jiems pasakoje.

Ekskursantai vykdami šiuo laiku dar 
turės progos pasidžiaugti vasaros pa
baigos gražiu oru ir tuo pačiu kartu su
sipažinti ir su kultūriniu gyvenimu ne 
tik Lietuvoje, bet ir kitose Europos 
sostinėse.

Vienybės ekskursija Londone bus 4 
dienas. Ta proga aplankys pačias Įdo
miausias vietoves ne vien Londone, bet

ir Anglijoje. Apie tai plačiau jau buvo 
parašyta Vienybės gegužės 28 d. lai
doje. Po Londono seka Maskva ir pa
galiau Lietuva, kur bus praleista 10 
dienų.

Grįžtant viena dieną bus lankomasi 
Romoje, kur taip pat bus progos ap
lankyti žymesnes vietoves. Ekskursi
ja užtruks 21 dienas - nuo rugsėjo 8 
iki rugsėjo 29, kada vėl pasieks New

Norintieji vykti gali kreiptis i Vieny
bę, arba tiesiog į Afton Tours, Inč. 
(1776 Broadway, New Yorke, tel. Plaza 
7-9595). 21 dienų ekskursijos kaina? - 
$775.00 asmeniui.
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Lietuvos Atsiminimų 
radijo piknikai

Dr. Jokūbo Stuko vadovaujamos 
Lietuvos Atsiminimų radijo pro
gramos šiemet įvyks du sukaktu
viniai piknikai 30 metų sukakties 
proga.

Rugpiūčįo 1 d. piknikas |vyks 
Plattdentsche parke, 1132 Hemp
stead Pk., Franklin Square, L.I. 
Pradžia 1 vai. p.p. šokiai nuo 5 v.

Rugsėjo 12 d. jvyks antrasis 
piknikas šy. Mykolo lietuvių par. 
parke, 15 E. 23rd St., Bayonne, 
N. J. Pradžia 1 vai. p.p. Progra
ma 3 vai. p.p., šokiai 4 v.

įėjimas $2.00 asmeniui.

Moterų Vienybes 
vasaros pramoga
Moterų Vienybės „ vasaros pra
moga Įvyko Lukų rezidencijos 
parke Ffoward Beach, L. I. Nuo
traukoje dalis svečių: Pirmoje 
eilėje priklaupusi pati Šeiminin
kė Alice Lukas, sėdi Antanina 
Povilauskiene, Rokas Povilaus- 
kas, Moterų Vienybės pirmininkė 
Elena Andriušlenė. Antroj eilėj 
stovi: Ieva Mykolalnienė, Gus- 
taitienė, Mrs. Harris, Paulina 
šimėnienė, Petras Walles, Uršu
lė Bacevičienė, Matilda Walles, 
Ona Budraitienė.
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